
 
 
 

   
 

uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 119-2020-R-UPNW                           1/2                           

 

 

                                                                          Lima, 30 de setiembre de 2020 

 

 

VISTO: 

 

El Comunicado N° 57-07-004/20 VRI, remitido por el señor Vicerrector de 

Investigación, Dr. Patrick Albert Palmieri, mediante el cual se solicita la aprobación 

del Esquema del proyecto, Informe de tesis, y Guía para la elaboración de la Tesis 

– enfoque cualitativo, y; 

 

 

CONSIDERANDO: 

        

Que, el artículo 8° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220 concede a las 

Universidades autonomía, de gobierno, académica, administrativa y económica 

dentro de la Ley. 

 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la   

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 

docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una 

clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 

Que, el artículo 23° del Reglamento General de la Universidad Privada 

Norbert Wiener establece que el Vicerrectorado de Investigación tiene entre sus 

responsabilidades la de dirigir y promover el desarrollo de las investigaciones entre 

los miembros de la comunidad universitaria.  

 

Que, el artículo 45° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, establece los 

requisitos en materia de investigación que deben observarse para el otorgamiento 

de los grados académicos de bachiller, maestro y doctor, y de los títulos 

profesionales y de segunda especialidad. 

 

Que, Reglamento del Registro Nacional de Trabajos conducentes a Grados 

y Títulos – RENATI, aprobado por Resolución del Consejo Directivo N° 033-2016-

SUNEDU/CD, modificado por la Resolución del Consejo Directivo N° 174-2019-

SUNEDU/CD, establece en su Anexo I el Glosario de Términos en los que describe 

las diferentes modalidades de trabajos de investigación previstos en la Ley 

Universitaria, y las particularidades y exigencias científicas que deben contener. 

 

Que, se tiene de los documentos del visto que la Dirección de Desarrollo de 

la Investigación ha desarrollado el Esquema del proyecto e Informe Final de Tesis; 

así como la Guía para la Elaboración de la Tesis – Enfoque cualitativo, conforme a 

las funciones que le corresponde de acuerdo a lo previsto en el 12° del Reglamento 

de Investigación de la Universidad Privada Norbert Wiener. 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 

   
 

uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 119-2020-R-UPNW                                                             2/2 

 

 Que, corresponde formalizar los documentos elaborados y propuestos por 

el Vicerrectorado de Investigación, los cuales han sido validados por las autoridades 

competentes, y representan un avance en la mejora continua en materia de 

investigación de esta Universidad, en correspondencia con las exigencias 

normativas establecidas por el ente rector en educación superior universitaria. 

 

Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria, Ley N° 30220, artículo 8° del Reglamento Académico General de la 

Universidad Privada Norbert Wiener, y en mérito a las atribuciones del Rector 

conferidas por la Ley. 

 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO:  APROBAR el ESQUEMA DEL 

PROYECTO e INFORME FINAL DE TESIS (3 páginas) que como Anexo I 

forma parte integrante de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR la GUÍA PARA LE 

ELABORACIÓN DE LA TESIS – ENFOQUE CUALITATIVO (56 páginas) 

que como Anexo II forma parte integrante de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que los estudiantes, y 

egresados de los diversos programas académicos de pregrado, posgrado y segunda 

especialidad, docentes, asesores, y autoridades académicas de la Universidad 

Privada Norbert Wiener, deben observar el contenido de los documentos aprobados 

en la presente resolución, bajo responsabilidad, los mismos cuya aplicación será de 

aplicación a partir del 01 de agosto de 2020, sin excepción. 

 

ARTÍCULO CUARTO: REMÍTASE un ejemplar de la presente 
resolución al Vicerrectorado de Investigación, Vicerrectorado Académico y a los 

interesados, para los fines que correspondan.  

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

Dr. Elías Melitón Arce Rodríguez 

Rector  
Marcos David Isique Morales 

Secretario General 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 

   
 

uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 119-2020-R-UPNW                                                     ANEXO I  

 

ESQUEMAS DEL PROYECTO E INFORME FINAL DE TESIS 

 

5.1 ESQUEMA DE PROYECTO 

 

ÍNDICE 

1. EL PROBLEMA 

1.1.  Antecedentes  

1.2. Problema de investigación 

1.3. Objetivos de la investigación 

1.3.1 Objetivo general 

1.3.2 Objetivos específicos 

1.4. Relevancia 

2. MARCO TEÓRICO 

2.1. Marco teórico 

3. METODOLOGÍA 

3.1. Tipo de investigación 

3.2. Diseño de la investigación 

3.3. Escenario de estudio y participantes 

3.4. Estrategias de producción de datos 

3.5.  Propuesta de análisis de datos 

3.6. Criterios de rigor 

3.7. Aspectos éticos 

4. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS 

4.1 Cronograma de actividades (Se sugiere utilizar el diagrama de Gantt)  

4.2 Presupuesto 

5. REFERENCIAS  

6. ANEXOS (incluye matriz de Categorización) 

 

 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 

   
 

uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 119-2020-R-UPNW                                                          ANEXO I 

 

ESQUEMA DEL INFORME FINAL DE TESIS 

 

ÍNDICE 

INTRODUCCIÓN 

1. CAPÍTULO I: EL PROBLEMA 

1.1. Antecedentes  

1.2. Problema de investigación 

1.3. Objetivos de la investigación 

1.3.1 Objetivo general 

1.3.2 Objetivos específicos  

1.4. Relevancia 

2. CAPÍTULO II: MARCO TEÓRICO 

2.1.  Marco teórico 

3. CAPÍTULO III: METODOLOGÍA 

3.1. Tipo de investigación 

3.2. Diseño de la investigación 

3.3. Escenario de estudio y participantes 

3.4. Estrategias de producción de datos 

3.5. Análisis de datos 

3.6. Criterios de rigor 

3.7. Aspectos éticos 

4. CAPÍTULO IV: PRESENTACIÓN Y DISCUSIÓN DE LOS RESULTADOS 

4.1. Resultados y triangulación 

4.2. Discusión de resultados 

5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

5.1. Conclusiones 

5.2. Recomendaciones 

6. REFERENCIAS  

7. ANEXOS 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 

   
 

uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 119-2020-R-UPNW                                                          ANEXO I 

 

Anexo1: Matriz de Categorización 

Anexo 2: Guion de preguntas o pauta de observación  

Anexo 3: Formato de consentimiento informado  

Anexo 4: Carta de aprobación de la institución para investigación (si procede)  

Anexo 5: Aprobación del comité de ética 

Anexo 6: Informe del asesor de Turnitin 

  

FORMALIDAD DE ENTREGA INFORME FINAL 

 

• Portada  

• Título 

• Dedicatoria (opcional) 

• Agradecimiento (opcional) 

• Índice (general, de tablas y gráficos)  

• Resumen (español) 

• Abstract (inglés) 

• Otro idioma (Doctorado)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe

